ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo a Senhora Rafaela

Camaraense, Secretária de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade, no sentido de

que a mesma considere a necessidade de implementar Ações Estratégicas de Fomento da

Infraestrutura do Parque Estadual da Mata do Xem Xem no município de Bayeux-PB.

                                     JUSTIFICATIVA

O Parque Estadual da Mata do Xem Xem representa um valioso

ecossistema, abrigando uma biodiversidade única e desempenhando papel crucial na

manutenção do equilíbrio ambiental. Contudo, a carência de infraestrutura tem limitado

a capacidade de aproveitamento desse potencial, comprometendo a experiência dos

visitantes e restringindo as oportunidades de pesquisa e educação ambiental.

A implementação de ações estratégicas de fomento, em convênio com

governos e instituições privadas, se faz necessária, primeiramente, para garantir a

preservação efetiva da Mata do Xem Xem, protegendo-a contra atividades ilegais e

promovendo práticas de conservação. Além disso, a melhoria da infraestrutura permitirá

o acesso seguro e adequado dos visitantes, contribuindo para a conscientização ambiental

e o turismo sustentável na região.

A potencialização da infraestrutura do Parque Estadual também abrirá

portas para iniciativas de pesquisa científica, possibilitando estudos mais aprofundados

sobre a flora e fauna locais, bem como oportunidades de educação ambiental para a

comunidade local e escolas da região.

Do ponto de vista econômico, o investimento em infraestrutura no

Parque Estadual da Mata do Xem Xem tem o potencial de impulsionar a economia de

Bayeux, gerando empregos diretos e indiretos, fortalecendo o comércio local e atraindo

turistas interessados em experiências ecoturísticas autênticas.

Assim, a implementação de Ações Estratégicas de Fomento da

Infraestrutura no Parque Estadual da Mata do Xem Xem é não apenas uma necessidade

imediata para preservar nosso patrimônio natural, mas também uma oportunidade para

impulsionar o desenvolvimento sustentável e promover o bem-estar econômico e

ambiental em Bayeux-PB.

9.077

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

Sala das Sessões em 22 de novembro de 2023.

SARGENTO NETO

Deputado Estadual